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Innledning 
Innbyggerne i Akershus skal ha mulighet til enkelt å forflytte seg mellom hjemmet, jobb, skole, 

venner, familie og fritidsaktiviteter. For å få til dette må det være effektivt, attraktivt, enkelt og 

billig å reise kollektivt. Det må også være trygt og effektivt å bruke et oppgradert og miljøvennlig 

veinett.  

Fylkesveiene spiller en sentral rolle i folks hverdag. Fylkeskommunen skal gjennom sin rolle som 

veieier bidra til et transportsystem som er bærekraftig og trafikksikkert, og som møter 

innbyggernes og næringslivets behov for transport. Dette innebærer å ta vare på det vi har, ruste 

opp for å møte klimaendringene, minimere arealinngrep, bidra til å stanse tap av biologisk 

mangfold og legge til rette for at en langt større andel av reisene kan gjøres med sykkel, gange og 

kollektiv. 

Som eier har fylkeskommunen ansvaret for at fylkesveiene er trygge å ferdes på. Fylkesrådet vil 

gjennomgående etterstrebe gode og konstruktive trafikkløsninger der dette er mulig. Godt 

samarbeid med kommunene er avgjørende for å sikre rask fremdrift og lave kostnader i 

prosjektene.  

Mesteparten av klimagassutslippene i Akershus kommer fra transportsektoren. Det er også den 

sektoren der det er enklest å kutte utslipp raskt. Innen 2030 skal veitransporten i Akershus være 

utslippsfri. Dette krever en tydelig omstilling i hvordan vi planlegger, bygger, drifter, utvikler og 

prioriterer.  

Handlingsprogram for samferdsel er den overordnede planen for samferdselsarbeidet i Akershus. 

Det skal fungere som et styrings- og prioriteringsverktøy for Akershus fylkeskommunes oppgaver 

på samferdselsområdet, innenfor rammene av fylkeskommunens økonomiplan. 
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Sammendrag 
Handlingsprogram for samferdsel er et styrings- og prioriteringsdokument for Akershus 
fylkeskommunes oppgaver innen samferdsel. Dokumentet inneholder to deler, der del 1 
synliggjør dagens situasjon og føringer for hele handlingsprogramperioden, mens del 2 inneholder 
detaljerte prioriteringer innen investering. Porteføljene skal skape forutsigbarhet, men det vil 
likevel være fleksibilitet ved at prosjektene vil gjennomføres etter en porteføljemetodikk ut fra 
økonomiske rammer og utvikling innen det enkelte prosjekt. De endelige økonomiske rammene 
fastsettes gjennom den årlige behandlingen av årsbudsjett og økonomiplan. 

Overordnede føringer 

Bakgrunn for handlingsprogrammet er fylkeskommunens ansvarsområder på samferdselsfeltet, 
altså fylkesveier, kollektivtransport, løyver, transportberedskap, trafikksikkerhet og 
knutepunktutvikling. De overordnede føringene er regional planstrategi for Akershus 2024ς2028, 
regional plan for areal og transport i Oslo og Akershus, Oslopakke 3 og byvekstavtale for Oslo-
området 2019-2029 og plangrunnlag for areal og mobilitet i Viken. På bakgrunn av dette er det 
formulert tre overordnede mål for handlingsprogramperioden: Nullvekst i personbiltrafikken, 
nullvisjonen for drepte og hardt skadde, nullutslipp. Målene er videre operasjonalisert i 
satsingsområder. 

De økonomiske rammene for Akershus fylkeskommune er nærmere beskrevet i økonomiplan og 
budsjettarbeidet. Til sammen vil det brukes om lag 22 milliarder på samferdselsområdet i 
handlingsprogramperioden. Det vil være vesentlige kostnader knyttet til både drift og 
investeringer av kollektivtransporten. Drift og vedlikehold og investering på fylkesvei vil nærme 
seg 3 milliarder hver i løpet av perioden. Det vil også arbeides videre med strategisk og 
holdningsskapende trafikksikkerhet, forskning og samarbeid med andre aktører.   

Akershus er det raskest voksende fylket i landet. Befolkningsøkningen vil resultere i flere reiser, og 
det er viktig at veksten blir tatt med kollektiv, sykkel og gange. Kollektivtransport er den største 
utgiftsposten for fylkeskommunen på samferdselsfeltet. Gjennom rollen som veieier vil 
fylkeskommunen også arbeide med fremkommelighet for buss på fylkesvei. Samferdselssektoren 
skal være utslippsfri innen 2030 og alle anskaffelser skal ha 35 % miljøvekting i anbudsrundene.  

På trafikksikkerhetsområdet har vi de siste årene sett at selv om ulykkesutviklingen stort sett har 
gått riktig vei for bil, har det gått motsatt vei når det kommer til syklende, gående og 
motorsyklister. Når veksten i transporten skal tas med sykling og gåing er det avgjørende at det er 
en samordnet satsing på trafikksikkerhet. Fylkesrådet har igangsatt et arbeid med å identifisere 
hvilke skoleveier som bør utbedres med tanke på sykling og gåing, samt gir tilskudd til 
trafikksikkerhetsarbeid i kommunene i fylket.  

Fylkesveiene i Akershus har et anslått samlet vedlikeholdsetterslep på om lag 4,5 milliarder 
kroner. Et økende etterslep kan medføre større risiko knyttet til ulykker, redusere 
fremkommeligheten og skape uforutsigbarhet for reisende. Fylkesrådet vil ha en ytterligere 
satsing på å ta igjen vedlikeholdsetterslepet de kommende årene.  

  



Raskere frem, tryggere hjem 

6 AKERSHUS FYLKESKOMMUNE 

Satsingsområder 

For å tilnærme oss de overordnede målene er det formulert fem satsingsområder: 

 

Hvert satsingsområde har tilhørende handlingspunkter for å oppnå målene om nullvekst, 
nullvisjon og nullutslipp. Prioritering av kollektivtransport, sykling og gåing innebærer at tiltakene 
fylkesrådet vil gjennomføre skal bidra til målet om nullvekst. Et stadig vanskeligere klima krever 
tilpasninger av fylkesveinettet, også for å ivareta beredskapen i fylket. Trafikksikkerhet handler 
om å forebygge ulykker og oppnå nullvisjonen for drepte og hardt skadde i trafikken. 
Kollektivtransporten i Akershus skal være utslippsfri innen 2030. Dette er et viktig bidrag i å fase 
ut fossile drivstoff. Det vil også stilles krav om flere utslippsfrie anleggs- og driftsmaskiner. 
Miljøsmart forvaltning av fylkesveinettet skal bygge opp under målene om en friskere Oslofjord og 
bidra til å opprettholde det biologiske mangfoldet. Det blir rettet særlig oppmerksomhet til 
rødlistede arter, gjennom blant annet bedre og riktigere kantslått og utbedring av 
fiskevandringshindre.  

Konkrete prioriteringer 

De konkrete prosjektene som skal gjennomføres på fylkesvei er beskrevet i del 2 av 
handlingsprogrammet. Prioriteringene er basert på innspill fra kommunene i Akershus. I all 
planlegging av tiltak på fylkesvei vil firetrinnsmetodikken («tenk nytt, optimer, bygg om, bygg 
nytt») ligge til grunn. Utbyggings- og planleggingsporteføljen viser prosjekter som blir planlagt og 
bygget i perioden og fordeler seg på fire tiltakstyper: 

- Kollektivfremkommelighet 
- Større utbyggingsprosjekt 
- Tilrettelegging for gående og syklende 
- Vedlikeholdsetterslep og mindre utbedringer 

Trafikksikkerhet ligger til grunn i alle prosjekter fylkeskommunen gjennomfører.  
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1 Bakgrunn 
Handlingsprogram for samferdsel har mål og føringer fra flere overordnede  
dokumenter. Viktigst av disse er regional planstrategi for Akershus  
2024ς2028 og regional plan for areal og transport for Oslo og  
Akershus, vedtatt 2015. Akershus har også forpliktet seg til mål  
gjennom Oslopakke 3 og Byvekstavtalen for Osloområdet 2019ς 
2029, som igjen legger regional plan for areal og transport og  
Nasjonal transportplan til grunn. 
 
 

1.1 Ansvarsområder  

1.1.1 Fylkesveier 

Fylkeskommunen er den største veieieren i Akershus, med ca. 2100 km fylkesvei og 350 km gang- 

og sykkelvei. Etter veiloven har fylkeskommunen ansvaret for at fylkesveiene driftes og 

vedlikeholdes, samt utbedring, planlegging og utbygging av fylkesveinettet. Det er en overordnet 

målsetting å skape størst mulig trygg og god avvikling av trafikken og ta hensyn til naboer, miljø og 

andre samfunnsinteresser. Fylkeskommunen utfører planlegging, bygging, drift, vedlikehold og 

forvaltning av fylkesveinettet.  

1.1.2 Kollektivtransport 

Fylkeskommunen har et lovpålagt ansvar for tilskudd til lokal rutetransport. Kollektivtrafikken 

administreres av Ruter AS. Fylkeskommunen har i tillegg ansvaret for skoleskyss for elever i 

grunnskolen og den videregående skolen i Akershus. Ruter AS planlegger og organiserer 

skoletransporten, og samordner denne med det ordinære kollektivtilbudet. 

Akershus kollektivterminaler FKF (AKT) er et fylkeskommunalt foretak med ansvar for å drifte, 

forvalte og utvikle fylkeskommunens faste eiendommer knyttet til kollektivformål. 

Stortinget har pålagt fylkeskommunene å ha et tilbud om tilrettelagt transport for personer med 

funksjonsnedsettelse, TT-ordningen. 

1.1.3 Løyver 

Fylkeskommunen er løyvemyndighet for persontransport med buss og drosjer, og kan 

behovsprøve eventuelle eneretter for drosjetransport i områder med svakt markedsgrunnlag, 

med kommunegrensene som enerettsområde. 
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1.1.4 Transportberedskap 

Fylkeskommunen skal legge til rette for en nødvendig og regionalt tilpasset transportberedskap i 

regionen, i samarbeid med Oslo kommune. Det innebærer blant annet regelmessig kontakt med 

transportnæringen, eiere av infrastruktur, statsforvalteren, mv. Fylkeskommunen har en 

koordinerende rolle hvor Statens vegvesen, Akershus og Ruter AS har et omfattende planverk 

som skal forebygge og håndtere ulike uønskede hendelser. I det daglige arbeidet er det og eiere 

av infrastruktur, operatører og transportører som følger opp samfunnssikkerhet og beredskap. 

1.1.5 Trafikksikkerhet 

Fylkeskommunens har etter veglova og vegtrafikkloven et todelt ansvar for trafikksikkerhet. Som 

veieier har fylkeskommunen et ansvar for en så trygg og god avvikling av trafikken som mulig. I 

tillegg har fylkeskommunen et ansvar for å anbefale og samordne tiltak for å fremme 

trafikksikkerheten i fylket. 

1.1.6 Knutepunktutvikling 

Som regional myndighet har fylkeskommunen, sammen med kommunene og statlige instanser, 

ansvar for god knutepunktutvikling. Dette utøves gjennom fylkeskommunens rolle som regional 

planmyndighet og høringsinstans for kommuneplaner, som veieier og som ansvarlig for 

kollektivtransport. 

1.2 Vedtatte føringer 

1.2.1 Regional planstrategi for Akershus 2024ς2028 

 

Regional planstrategi er den sentrale prosessen for utforming av felles, langsiktige mål for fylket. 
Planstrategien skal vise hvilke regionale planer som er nødvendig for å nå de langsiktige målene. 

Regional planstrategi for Akershus bygger på føringer fra FNs bærekraftmål, nasjonale 
forventninger til regional og kommunal planlegging, statlige planretningslinjer og arven fra Viken. 

Planstrategien inneholder seks innsatsområder, med 32 delmål: 

- Livskvalitet, velferd og like muligheter 
- Bærekraftig og rettferdig økonomisk system 
- Landbruk og bærekraftig matsystem 
- Klimavennlig energiomstilling 
- Helhetlig by- og stedsutvikling 
- Miljø, naturmangfold og bærekraftig arealbruk 

 Planstrategiens delmål som er relevante for samferdsel er: 

1A: I Akershus har vi god helse og livskvalitet i befolkningen, uavhengig av sosial bakgrunn. 
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1E: I Akershus har alle tilgang til et effektivt, miljøvennlig og trygt transportsystem.4A: Akershus 

er et lavutslippssamfunn uten fossile utslipp. Klimagassutslippene er kuttet med minst 80 prosent 

innen 2030 

5A: I Akershus utvikler vi attraktive, helsefremmende og klimavennlige byer og steder. 

5D: I Akershus skal det være attraktivt å gå, sykle eller reise kollektivt til daglige aktiviteter. 

6A: I Akershus skal vi arbeide sammen for å oppnå arealnøytralitet og bevare karbonrike områder 

og viktige naturtyper. Vi unngår unødvendig nedbygging av naturområder, matjord, 

kulturlandskap eller friluftsområder.  

1.2.2 Regional plan for areal og transport/Regional plan for areal og 
mobilitet 

Den regionale planen for areal og transport i Oslo og Akershus har som hovedmål at Osloregionen 
skal være en konkurransedyktig og bærekraftig region i Europa, med et arealeffektivt 
utbyggingsmønster og et effektivt, miljøvennlig og tilgjengelig transportsystem med lavest mulig 
behov for personbiltransport. Planen skal bidra til å oppfylle nasjonale og regionale klimamål og til 
økte andeler av persontrafikken med kollektivtransport, sykkel og gange. Planen har definert 
regional areal- og transportstruktur med prioriterte vekstområder i knutepunkt og bybånd. 
Regional plan for areal- og transport i Oslo og Akershus (afk.no) Se kart under: 

https://afk.no/_f/p104/i62ebffe3-ed1f-4ca3-a80c-3f3b2b752222/regional-plan-for-areal-og-transport-i-oslo-og-akershus.pdf
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1.2.3 Oslopakke 3 og byvekstavtale for Osloområdet 2019-2029 

Oslopakke 3 er en overordnet plan for prioritering av kollektivtrafikk og veitiltak i Oslo og 
Akershus, finansiert gjennom innkreving av bompenger. Byvekstavtalen er et virkemiddel for å nå 
nullvekstmålet for personbiltransport. Byvekstavtalen skal også bidra til mer effektiv arealbruk og 
mer attraktive by- og tettstedssentre. Byvekstavtalen mellom Oslo kommune, Bærum kommune, 
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Lillestrøm kommune, Nordre Follo kommune, Akershus fylkeskommune og staten 
(Byvekstsamarbeidet) gjelder for 2019ς2029. Oslopakke 3 er en del av Byvekstavtalen og gjelder 
for perioden 2008ς2045. Oslopakke 3 er en lokalpolitisk avtale mellom Oslo kommune og 
Akershus fylkeskommune. Det er separate avtaler og mål for Byvekstavtalen og Oslopakke 3. Det 
utarbeides årlig et felles handlingsprogram for Byvekstsamarbeidet og Oslopakke 3. Den samlede 
økonomiske rammen for perioden 2025-2028 i Oslo og Akershus er forventet å være om lag 38,8 
mrd. kr. Oslopakke 3-avtalen ble reforhandlet i 2024. 

Mål for byvekstavtalen 

I byområdene skal klimagassutslipp, kø, luftforurensing og støy reduseres gjennom effektiv 
arealbruk og ved at veksten i persontransporten tas med kollektivtransport, sykling og gange. 

Mål for Oslopakke 3 

Overordnet mål: Utvikle et effektivt, miljøvennlig, sikkert og tilgjengelig transportsystem. 

Hovedmål: 

¶ God fremkommelighet for alle trafikantgrupper, prioritere kollektivtrafikk, næringstrafikk 
samt gang- og sykkeltrafikk 

¶ Ta veksten i persontransport med kollektivtransport, sykkel og gange 

Andre mål: 

¶ Sikkert og universelt utformet transportsystem 
¶ Attraktivt kollektivtilbud 
¶ Bidra til bedre miljø og by- og tettstedskvalitet 

For å nå disse målene prioriteres en rekke tiltak for å styrke kollektivtilbudet og gjøre det enklere 

å gå og sykle. Innkreving av bompenger er i seg selv et virkemiddel for å begrense bilbruken, og 

differensierte takster bidrar til utfasing av fossile kjøretøy. Måloppnåelsen vurderes gjennom en 

indeks for trafikkutviklingen, samt årlige reisevaneundersøkelser. 

1.2.4 Plangrunnlag for areal og mobilitet i Viken (2023) 
Plangrunnlag for areal og mobilitet i Viken ble vedtatt av Viken fylkeskommune høsten 2023. 
Fylkesrådet viderefører klimamålene definert i plangrunnlag for nye regionale planer. 

Et sentralt mål i plangrunnlaget er at Akershus skal være et lavutslippssamfunn uten fossile 
utslipp, der det ikke slippes ut mer klimagasser enn det tas opp gjennom karbonfangst og 
naturlige prosesser. Omleggingen skal skje på en rettferdig og sosialt inkluderende måte. 
Klimagassutslippene skal kuttes med minst 80 prosent innen 2030 målt fra referanseåret 2016. 

I Akershus skal vi redusere transportbehovet og legge om til grønn mobilitet. Vi skal øke bruken av 
gange, sykkel og kollektivtransport og fase ut fossile drivstoff. 

https://www.vegvesen.no/vegprosjekter/prosjekt/oslopakke-3/avtaler/
https://www.vegvesen.no/vegprosjekter/prosjekt/oslopakke-3/mal/
https://www.vegvesen.no/vegprosjekter/prosjekt/oslopakke-3/handlingsprogram/


Raskere frem, tryggere hjem 

12 AKERSHUS FYLKESKOMMUNE 

1.3 Mål og satsningsområder 
Med bakgrunn i nasjonale mål og retning i regional planstrategi for Akershus, regional plan for 

areal og transport i Oslo og Akershus og Oslopakke 3/byvekstavtalen har fylkesrådet i Akershus 

formulert følgende mål for samferdselsområdet: 

Nullutslipp 

Vår region står for en stor andel av det nasjonale trafikkomfanget. Betydelige utslippskutt fra vårt 

område er helt avgjørende for at Norge skal nå sine forpliktelser om utslippskutt. 

Transportsektoren står for de største utslippene i Akershus, men potensialet for utslippsreduksjon 

er også størst i sektoren. Målet om nullutslipp krever mindre bilkjøring (skjerpede nullvekstmål for 

personbil er nødvendig), færre fossilbiler og -lastebiler og økt bruk av biodrivstoff (alle sektorer), 

biogass og eventuelt hydrogen. 

Nullvekst 

For mye biltrafikk bidrar til kø, dårlig luftkvalitet og støy, beslaglegger store arealer og reduserer 

fremkommeligheten og trafikksikkerheten for myke trafikanter. Fylkeskommunen skal bidra til å 

utvikle trygge og attraktive lokalsamfunn med god mobilitet og fremkommelighet, mindre lokal 

luftforurensning, støy og klimagassutslipp. Nullvekst i personbiltrafikken er et mål for å oppnå 

dette. 

Nullvekstmålet er formulert slik: Klimagassutslipp, kø, luftforurensning og støy skal reduseres 

gjennom effektiv arealbruk og ved at veksten i persontransporten tas med kollektivtransport, 

sykling og gange. 

Nullvisjon 

Nullvisjonen legger grunnlaget for alt trafikksikkerhetsarbeid i Norge. Det har vært en reduksjon i 

trafikkulykker over mange år, og risikoen for å bli drept eller hardt skadet i trafikken er langt 

lavere i dag enn den var da nullvisjonen ble innført for over 20 år siden. Nullvisjonen er brutt ned i 

etappemål som viser nødvendig progresjon for å nå målet om at ingen skal bli drept eller hardt 

skadd i trafikken i 2050. På fylkesnivå innebærer dette en årlig reduksjon i alvorlige trafikkulykker i 

Akershus slik at, i henhold til målkurven, maksimalt 34 skal bli drept eller hardt skadet i 

veitrafikken i Akershus i 2030, en halvering fra 2023. 

1.3.1 Fra mål til satsingsområder 

Det er valgt fem satsingsområder som skal bidra til å nærme oss de overordnede målene. De 

enkelte satsingsområdene er nærmere omtalt i kapittel 3. 
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Figur 1: Oversikt over satsingsområder 

1.4 Økonomisk handlingsrom 
Totalt i handlingsprogramperioden vil fylkesrådet bruke om lag 22,4 mrd. kr på samferdsel. 6,4 

mrd. kr brukes på drift av kollektivtilbudet pluss ca. 2,4 mrd. kr fra Oslopakke 3 og byvekstavtalen, 

2,8 mrd. kr på drift og vedlikehold av fylkesvei. Investeringsbudsjettet til fylkesvei er på om lag 2,8 

mrd. kr. I tillegg brukes ca. 8 mrd. kr på kollektivinvesteringer, der Fornebubanen er det klart 

største prosjektet. Kollektivinvesteringene blir finansiert gjennom bompenger og statlige midler. 

 

 

Figur 2: Totale drifts- og investeringskostnader i handlingsprogramperioden 
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Figur 3: Inntektskilder til drift og investering på samferdselsfeltet 

1.4.1 Drift av kollektivtrafikken 

Kollektivtrafikk utgjør i fylkeskommunens budsjett for 2024 drøyt 1,6 mrd. kr av et samlet 
driftsbudsjett for samferdsel på nær 2,5 mrd. kr. Tatt hensyn til at fylkeskommunen også 
disponerer bompenger og statlige tilskudd til drift av kollektivtrafikken, utgjør kollektivtrafikk 2,3 
mrd. kr av en samlet ramme på 3,2 mrd. kr, altså rundt 70 %. Dette fordeler seg slik: 

- Tilskudd Ruter AS 2160 mill. kr (AFK-midler 1518 mill. kr + bompenger 562 mill. kr + 
statlige belønningsmidler ca. 80 mill. kr) 

- Drift av kollektivterminaler (tilskudd AKT) 53 mill. kr 
- TT-ordningen 59 mill. kr 

Kollektivformål utgjør i 2024-budsjettet drøyt 2 mrd. kr av et samlet investeringsbudsjett (inklusive 
bompenger) på rundt 2,5 mrd. kr, altså rundt 80 %. Fornebubanen utgjør ca. 1,7 mrd. kr. 

Planlegging og organisering av kollektivtilbudet 

Ruter AS administrerer det lokale kollektivtilbudet i Oslo og Akershus. Ruter AS har i oppgave å gi 
et best mulig tilbud innenfor tildelt inntektsramme (tilskudd og billettinntekter). Variasjoner i 
etterspørsel og økonomiske rammer kan gi behov for tilpasninger av tilbudet. Ruter AS kan årlig 
indeksregulere billettprisene, men det er Oslo kommune og Akershus fylkeskommune som i 
fellesskap må beslutte vesentlige endringer av takstene, i rollen som felles takstmyndighet. 

Ruter AS planlegger rutetilbudet på grunnlag av løpende kartlegging og analyser (trafikkstrømmer 

og markedspotensialer) og kunnskap om ulike behov som skal ivaretas (blant annet skoleskyss), og 

ved samordning med det statlige togtilbudet. Ruter AS har egne medvirkningsprosesser mot 

kommunene ved utarbeidelse av nye trafikkplaner for de ulike markedsområdene (Follo, 

Romerike, Vest, m.fl.). 
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1.4.2 Drift og vedlikehold på fylkesveinettet 

De faste driftskontraktene utgjør den største posten på driftsbudsjettet, mens utgifter til 

dekkefornyelse og asfaltering står for det meste av rammen til vedlikehold. Driftskontraktene 

representerer i hovedsak en bunden utgift i kontraktsperioden. 

De faste kontraktene omfatter for det meste rutinemessige driftsoppgaver og mindre 

vedlikeholdsoppgaver på veinettet. Kontraktene omfatter også inspeksjon og registrering, 

planlegging av virksomheten, beredskap med hensyn til vinterdrift og generell trafikkavvikling, 

dokumentasjon, rapportering til fylkeskommunen, informasjon til publikum og andre oppgaver 

som er nødvendig for drift og vedlikehold av veinettet. I tillegg omfatter driftsrammen utgifter til 

strøm på vei, offentlige avgifter, drift av trafikkstyrings- og overvåkningsutstyr og andre mindre 

drifts- og serviceavtaler. 

De senere årene har det skjedd en vesentlig økning i kostnadsnivået på driftskontraktene. Dette 

skyldes i hovedsak høyere miljø- og klimakrav i nye kontrakter, samt generell kostnadsøkning i 

markedet. 

Fylkesrådet ønsker å prioritere bærekraftige og klimavennlige løsninger i fremtidige 

driftskontrakter. Innføring av andre og eventuelt mer kostnadskrevende løsninger må vurderes i 

sammenheng med fylkeskommunens øvrige prioriteringer.  

De senere årene er det gjennomført ulike forsøk på effektivisering av vinterdrift, gjennom bedre 

utnyttelse av data. Dette er områder det er verdt å utforske nærmere for å få til en bedre og mer 

forutsigbar drift av det totale veinettet. 

Beredskap og fremkommelighet på fylkesveinettet blir ivaretatt gjennom driftskontraktene. 

I tillegg til drift og vedlikehold av veinettet, prioriterer fylkesrådet også arbeid med å ta igjen 

vedlikeholdsetterslep på prioriterte veistrekninger på fylkesveiene, over investeringsbudsjettet. 

1.4.3 Øvrige driftsoppgaver  

Strategisk og holdningsskapende trafikksikkerhetsarbeid 

Det settes av midler til strategisk og holdningsskapende trafikksikkerhetsarbeid (ikke-fysiske 

tiltak). Prosjektene og tiltakene skal bidra til en bedre styring og utvikling av 

trafikksikkerhetsarbeidet, stimulere til sikker trafikantadferd, bidra til økt kunnskap, og nå målet 

om at minst 80 % av barn og unge uten rett til skoleskyss skal gå eller sykle til skolen. 

Det avsettes ressurser til statistikk- og analysearbeid for å øke kunnskapen om 

trafikksikkerhetssituasjonen i fylket, og til formidling av dette. Midler skal gå til tiltak og prosjekter 

i kommunene, basert på kunnskap og dialog. En andel av midlene går til Trygg Trafikk Akershus for 

gjennomføring av en rekke tiltak på vegne av fylkeskommunen. 

Forskning, pilotering og medlemskap 

Det settes av midler til FoU, utredninger og samarbeid for kontinuerlig å utvikle og oppdatere 

kunnskapsgrunnlag for strategisk planlegging av samferdsel i Akershus. 
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Fylkesrådet undersøker kontinuerlig nye løsninger for å utnytte eksisterende infrastruktur, 

kapasitet og ressurser på en bedre og mer effektiv måte. Aktuelle områder er blant annet å 

fortsette arbeidet med proaktiv trafikkstyring for å bedre fremkommeligheten til 

kollektivtrafikken. 

Utprøving av teknologi og ny bruk av data kan gi effektivisering av drift av veinettet og bedre 

informasjonstjenester til brukerne. 

Ressursinnsatsen i de medlemskapene og samarbeidene fylkeskommunen er engasjert i vurderes 

fortløpende, og videreføres etter behov. 

1.4.4 Investering på fylkesvei 

De økonomiske rammene i forslag til økonomiplan 2025ς2028 legges til grunn for 

handlingsprogrammet. De årlige rammene fastsettes etter behandling av budsjett og 

økonomiplan i desember. Det vil investeres i størrelsesorden 800 millioner kroner årlig i 

handlingsprogramperioden. I tillegg til fylkeskommunens egne midler, kommer andre 

finansieringskilder som bompenger fra Oslopakke 3 og belønningsmidler fra staten. 

En del av investeringsrammen i kommende handlingsprogramperiode er bundet opp i allerede 

prioriterte prosjekter. Flere av prosjektene i handlingsprogrammet er ikke fullfinansiert i perioden 

og fullføres senere enn 2028. 

Oslopakke 3 og Byvekstavtalen 

Oslopakke 3 og Byvekstavtalen er viktige samarbeid og investeringskilder for å nå målene og 

styrke kollektiv- og sykkeltilbudet. Fylkeskommunen forventer at også staten tar sin del av 

ansvaret gjennom å bidra med nødvendige finansieringstilskudd. Fylkesrådet vil jobbe for å sikre 

finansiering av store kollektivprosjekter gjennom en videreføring av spleiselag med staten. 

Prioritering av prosjekter for gjennomføring og årlige bevilgninger, avklares gjennom 

handlingsprogram for Oslopakke 3 og de årlige budsjettprosessene i Akershus fylkeskommune. 

Pilotering av effektivisering i investeringsprosjekter 

I handlingsprogramperioden vil fylkesrådet i Akershus teste ut metoder for å gjennomføre 

prosjekt på en raskere og mer effektiv måte. Dette vil gå ut på at det skal arbeides parallelt med 

planfasen og utbyggingsfasen, der byggeplanlegging kan startes før reguleringsplan er vedtatt. 

Ved å gjennomføre regulerings- og byggeplanlegging samtidig vil man kunne fremskynde 

grunnerverv og dermed også raskere bygging av prosjektet. 

Det må vurderes nøye hvilke prosjekter som er egnet til en slik gjennomføring med bakgrunn i 

usikkerhet knyttet til politisk behandling og finansiering av prosjektene. Aktuelle prosjekter kan 

være kollektivfelt på Nordbyveien til Olavsgaard og gang- og sykkelvei langs Solheimsveien i 

Lørenskog. 
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1.5 Reisevaner og trafikkutvikling 
Akershus er et av Norges minste fylker i areal, men har Norges største befolkning med 728 803 
innbyggere per 01.01.2024. 

Ifølge SSB kan Akershus fylke forvente en sterkere befolkningsvekst enn andre fylker, også frem 
mot 2050. Dette vil by på utfordringer knyttet til at reisebehovet vil øke raskere enn utviklingen av 
transportinfrastruktur er mulig å gjennomføre, både med tanke på økonomi og mulig 
gjennomføringstid. Gjennom mer samordnet areal- og transportplanlegging kan vi møte disse 
utfordringene, for eksempel med prinsippet om 15-minuttersbyen (15-minuttersbyen er at de 
fleste, om ikke alle, av en persons daglige aktiviteter kan utføres uten mer enn 15 minutters 
gange eller sykling). Samtidig ser vi at den mest effektive reisen er reisen som ikke blir gjort. 
Samkjøring til og fra kollektivknutepunkter kan bidra til bedre utnyttelse av transportsystemet. 

Akershus fylkeskommune har ansvar for en betydelig del av veinettet i vårt område, ettersom det 
er om lag 2100 km fylkesvei og 350 km gang- og sykkelvei i Akershus. Til sammenligning er det ca. 
1200 km riksvei i fylket. Flere av fylkesveiene har forholdsvis mye trafikk, der enkelte har en ÅDT 
(årsdøgntrafikk) på rundt/over 20000. 

1.5.1 Befolkning 

Akershus kjennetegnes av en sterk befolkningsvekst, stor innenlands tilflytting og naturlig 

folketilvekst i nesten alle kommuner. 49 prosent av befolkningen i Akershus er bosatt i de fem 

mest sentrale kommunene i fylket. Disse kommunene utgjør sammen med Oslo kjernen i Norges 

største bo-, arbeids- og tjenesteregion. Befolkningsveksten er stort sett konsentrert i eller nær 

regionale byer og prioriterte lokale byer og tettsteder. 

Transportbehovet henger tett sammen med befolkningsutviklingen. De siste 20 årene har 

folketallet i Oslo og Akershus vokst med omtrent 1,5 % per år, og gitt en vekst på over 300 000 

innbyggere i perioden. Framskrivninger fra SSB tilsier 760 000 innbyggere i Akershus i 2030. 

Veksten i antall eldre vil være betydelig. 

På bakgrunn av befolkningsveksten vil biltrafikken øke med om lag 17 % innen 2040, dersom det 

ikke blir gjennomført ytterligere restriktive tiltak på personbiltrafikken, samtidig som det blir 

gjennomført tiltak for å styrke konkurransekraften til andre transportformer. 
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1.5.2 Reisemiddelfordeling og pendlerstrømmer 

De største reisestrømmene i regionen er til/fra Oslo indre by, samt interne reiser innen hvert 
område (storsoner). Det er også mange reiser mellom Oslo nordøst og Nedre Romerike, og 
mellom Asker og Bærum, se figuren under. 
Kilde: Areal- og transportanalyser relatert til byvekstavtalen i Osloområdet (2023). 

 
Figur 4: De største reisestrømmene i Oslo og Akershus. reiserelasjoner er vist med piler, og områdeinterne reiser er vist 
med bobler. Antall reiser er summen av alle transportmidler. Andel sum sykkel, gange og kollektivreiser er vist lyseblå. 
(RTM23+) 

Andel sysselsatte bosatt i Akershus som pendler ut av fylkeskommunen er 63,5 %, og mer enn 40 

% av bosatte i Akershus har sitt arbeid i Oslo. Ca. 49 000 personer pendler fra Lillestrømregionen 

til Oslo, ca. 42 000 fra Asker og Bærum og ca. 28 000 fra Folloregionen. Motsatt pendler ca. 51 

000 personer fra Oslo til regionene i Akershus. I tillegg til dette er det betydelige 

pendlerstrømmer fra både Østfold, Buskerud, Innlandet og Vestfold, både til Oslo og til de 

nærliggende regionale byene rundt Oslo. 

Utvikling i veitrafikken 

Trafikken blir registrert kontinuerlig hver time hele året fra 56 tellepunkt i Oslo, 190 tellepunkt i 

Akershus og 1305 i Norge for øvrig. Akershus har hatt marginal trafikknedgang i 2023 
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sammenlignet med 2018. I Oslo har trafikken økt med 0,2 % i gjennomsnitt, mens Norge samlet 

har hatt en trafikkøkning på 0,8 %. 

År Oslo Akershus Norge 

2018 0 0 0 

2019 -1,05 % 0,21 % 0,19 % 

2020 -7,14 % -6,57 % -6,54 % 

2021 2,54 % 3,20 % 3,41 % 

2022 6,84 % 5,31 % 3,72 % 

2023 0,19 % -0,13 % 0,79 % 
 

 

 

Transportmiddelfordeling 

Ruter !{Ω ƳŀǊƪŜŘǎƛƴŦƻǊƳŀǎƧƻƴǎǎȅǎǘŜƳ όaL{ύ ŜǊ Ŝƴ ƪŀǊǘƭŜƎƎƛƴƎ ŀǾ ƘǾƻǊŘŀƴ ƛƴƴōȅƎƎŜǊŜ ƻǾŜǊ мр ňǊ ƛ 

Ruter !{Ω ƳŀǊƪŜŘǎƻƳǊňŘŜǊ ƘŀǊ ǊŜƛǎǘ Ǉň ƘǾŜǊŘŀƎŜǊΦ CƻǊ ƘǾŜǊ ǊŜƛǎŜ ǎƻƳ ƪŀǊǘƭŜƎƎŜǎ ǎǇǄǊǊŜǎ ŘŜǘ ƻƳ 

geografisk start- og sluttpunkt, tidspunkt, hensikt med reisen og hvilke fremkomstmiddel som 

benyttes. For kollektivreiser stilles det spørsmål om billettype. 
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Figur 5: reisemiddelfordeling på hverdager i Akershus, kilde MIS-data Ruter AS 

Det store bildet for reisevanene i Akershus i perioden 2009ς2023 er, ifølge Ruter !{Ω aL{-system: 

- Andelen som går på hverdager, har holdt seg ganske stabilt på rundt 16 % 

- Sykkelandelen var oppe i 4 % i 2020, men er nå tilbake på 3 % 

- Kollektivandelen var nede i 12 % i 2020, men er nå tilbake på 18 % 

- Andel bilbrukere sank fra ca. 64 til ca. 60 % mellom 2009 til 2013, men er i 2023 oppe på 

63 % 

Det er behov for mer og bedre data knyttet til sykkel og gåing. Å oppdrive gode data om sykkel og 

gåing har alltid vært en utfordring. Gjennom reisevanedata og bruk av sykkelparkering på 

kollektivknutepunkter kan vi si noe om sykkelandelen i de større byene, men i mindre byer og 

tettsteder er gode data på dette vanskelig å oppdrive med dagens innsamlingsmetoder. Ved for 

eksempel å legge til rette for flere tellepunkter, vil vi kunne få bedre innsikt i hvor og hvordan folk 

bruker sykkelen. 

Det er enda vanskeligere å få sikker kunnskap om gangtrafikk. De aller fleste kollektivreiser 

innebærer en gåtur til bussholdeplass, men omfanget utover kollektivtrafikken er vanskelig å si 

mye om utenfor de større byene. 

1.5.3 Trafikkutvikling 

Figuren under viser utvikling for hovedtransportmiddel i Oslo og i kommunene i 

byvekstavtaleområdet eksklusiv Oslo kommune. Dette er omegnskommunene Vestby, Nordre 

Follo, Ås, Frogn, Nesodden, Bærum, Asker, Aurskog-Høland, Rælingen, Enebakk, Lørenskog, 

Lillestrøm, Nittedal, Gjerdrum, Ullensaker, Nes, Eidsvoll, Nannestad og Hurdal. 
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Dataene er hentet fra nasjonal reisevaneundersøkelse. For omegnskommunene i perioden 2019ς

2023 har andel fotgjengere økt fra 16 til 22 %, sykkelandelen har økt fra 3 til 4 %, 

kollektivtransport har gått ned fra 15 til 14% (11% i 2022), mens biltrafikk (fører) har gått ned fra 

53 til 48 %. 

 

Kilde: Nasjonal reisevaneundersøkelse, Opinion 2024 

Som vist i figur over gikk kollektivandelen betraktelig ned gjennom pandemien. I 2023 er 

kollektivtrafikken på vei tilbake til 2019-nivå i både Oslo og Akershus. Bilandelen har gått tilbake 

5ς6 prosentpoeng i Oslo og Akershus. Måler man derimot antall reiser, har biltrafikken og 

kollektivtrafikken vokst omtrent like mye. Dette fordi biltrafikken utgjør en mye større andel av 

trafikken i utgangspunktet. 

Biltrafikken ved Statens vegvesens tellepunkter i Akershus har i gjennomsnitt økt med 10,7 % de 

siste ti årene. Samtidig har det vært tilnærmet nullvekst på tellepunktene i Oslo, jf. figuren. 

Biltrafikken er redusert med 6,4 % over bomringen i Oslo. 

Fremtidig transportbehov er avhengig av befolkningsveksten. Hvordan fremtidig transport vil 

fordele seg på ulike transportmidler er på sin side avhengig av areal- og samferdselspolitikken, 

samt teknologisk utvikling. 
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2 Mobilitet og infrastruktur 

2.1 Mobilitet og arealutvikling 
Sterk befolkningsvekst og utbygging legger stort press på naturverdiene og infrastruktur. 

Samordnet areal- og mobilitetsplanlegging kan redusere reisebehov, stimulere til et godt 

kollektivtransportsystem og legge grunnlaget for langsiktige avveininger mellom vekst og vern. 

Det er avgjørende at veksten baseres på gang- eller sykkelavstand mellom boligfelt og skoler, 

arbeidsplasser, handel, fritid og kollektivtransport.  

Regional plan for Oslo og Akershus (RATP) fastsetter at 80ς90 % av fremtidig bolig og 

næringsutvikling skal skje i byer og tettsteder. Det betyr at det i årene fremover vil være behov for 

å tilpasse veinettet i byer og tettsteder til nye funksjoner. En del av disse veiene er fylkesveier. 

God, samordnet areal- og transportutvikling i byer og tettsteder kan innebære redusert fartsnivå 

eller på enkelte strekninger å gi prioriterte transportformer, altså kollektivtransport, sykling og 

gåing, fortrinn. Eksempelvis kan det vurderes å erstatte gateparkering med sykkelfelt, 

innsnevringer av veibaner, utvidelse av gang- og sykkelveier og visuelle virkemidler som 

beplantning. Fylkeskommunen vil vurdere enkelte strekninger for slike omdisponeringer i 

handlingsprogramperioden. 

Mobilitet (bevegelse eller forflytning av varer, tjenester og mennesker) er avgjørende for at alle 

skal ha mulighet til reell deltakelse i samfunnet. Da må særlig hverdagsreisene kunne 

gjennomføres på en trygg, enkel og effektiv måte. Mobilitetstilbudet i fylket skal være klima- og 

miljøvennlig, helsefremmende og tilgjengelig for alle. Det å gå, sykle, reise kollektivt, benytte 

delingsmobilitet og reise med personbil skal utfylle hverandre i et helhetlig mobilitetstilbud. For å 

få til dette bør mobilitetsløsningene være enkle å forstå, samt at hele reisekjeder innpasses. Felles 

plattform for billettkjøp og delingsmobilitet er en viktig del av dette.  

Et hovedmål for mobilitetsutviklingen i Akershus er å satse på vekst i kollektivtransport, sykling og 

gåing, for på denne måten å redusere behovet for personbil. Dette gjelder særlig i byer og 

tettsteder, hvor kollektivtilbudet er godt utbygget. Gjennom høy frekvens, konkurransekraft i 

form av reisetid og forutsigbarhet og et rimelig prisnivå, vil kollektivtilbudet fremstå som 

attraktivt. Et attraktivt kollektivtilbud bidrar i tillegg til å redusere kø, redusere miljøbelastninger 

og redusere utfordringer knyttet til trafikksikkerhet. Det vil også være formålstjenlig å utnytte 

personbiler mer effektivt enn i dag, gjennom for eksempel samkjøring. Dette vil avlaste 

kollektivtransporten i visse perioder og områder.  

I distriktsområder vil personbilen fremdeles være den viktigste og mest effektive 

transportformen. I områder med spredt befolkning og store avstander vil det ikke være mulig å 

tilby et tilstrekkelig alternativ med kollektive transportformer. Privatbilen vil også være viktig som 

første ledd i en reisekjede i disse områdene. Flere av de kortere reisene i disse områdene kan like 

fullt gjøres med sykling og gåing der det ligger til rette for det.   
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For å nå nullvekstmålet må vi satse på kollektivtransport der vi kan få mest igjen for innsatsen, slik 

at behovet for bilbruk reduseres i byer og tettsteder. Det er behov for ekstra innsats i områder 

med mye køer og lokal miljøbelastning. Der må det jobbes videre med kapasitetssterk 

skinnegående transport, supplert med superbuss på utvalgte strekninger, fremkommelighet for 

buss og et sammenhengende tilbud for gående og syklende som er tilknyttet kollektivtilbudet. I 

tillegg må andel fossilfrie biler økes i hele fylket. Virkemidlene i Byvekstavtalen og Oslopakke 3 er 

viktige i denne forbindelse, i form av regulering av bomtakstene. 

Ring 1 i Oslo vil være midlertidig stengt fra 2024 til sommeren 2027. Stengingen krever 

trafikkreduserende tiltak inn mot Oslo, som i stor graden påvirker trafikksituasjonen i Akershus. 

Fylkesrådet jobber for å bedre situasjonen for fylkets innbyggere, men opplever samarbeidet med 

statlige myndigheter som utfordrende.  

2.2 Kollektivtransport 
Ruter AS bruker årlig rundt 2,3 mrd. kr til kjøp av busstrafikk i Akershus. God fremkommelighet i 
veinettet for bussene har stor betydning for hvor stor nytte vi får av kollektivmidlene. Derfor er 
Prioritere kollektivtransport, sykling og gåing et eget satsingsområde i handlingsprogrammet. 

2.2.1 Organisering 

Ruter AS er felles administrasjonsselskap for kollektivtrafikken i Oslo kommune og Akershus fylke, 
og har ansvaret for å planlegge og drifte kollektivtransporten i Oslo og Akershus på grunnlag av 
billettinntekter og årlige tilskudd fra eierne. Ruter AS ivaretar samordning mot statlig togtilbud 
med en avtale for rute, pris- og billettsamarbeid. Ruter AS har også ansvaret for å administrere all 
skoleskyss, inkludert spesialskyss for elever med særskilte behov. Ruter ivaretar samordning mot 
statlig togtilbud med en avtale for rute, pris- og billettsamarbeid. 

Oslo kommune og Akershus fylkeskommune er takstmyndighet for all kollektivtrafikk i Ruters 
område, inkludert det statlige togtilbudet. Differansen mellom statlige takster og rimeligere 
Rutertakster reguleres gjennom avtale for rute, pris- og billettsamarbeid, og finansieres av 
fylkeskommunen i et økonomisk oppgjør mellom Ruter og Vy basert på reisestatistikk. 

Akershus kollektivterminaler FKF (AKT) har ansvar for drift av bussterminaler, holdeplasser og 
fergeanlegg. 

2.2.2 Skoleskyss  

Skoleskyss er en lovpålagt oppgave for fylkeskommunen, og skal gi elever som har rett etter 
opplæringslovas regler gratis skoleskyss. Formålet med rett til gratis skyss er at reiseveien ikke 
skal være et hinder for at elever skal få oppfylt sin rett til opplæring. Fylkesrådet vil gjennomgå 
skoleskyssregelverket, med sikte på en kostnadseffektiv ordning som ivaretar elevenes 
rettigheter. Fylkeskommunen har i 2024 også fått hjemmel til selv å vurdere rabattordning som 
alternativ til gratis skyss i områder med godt utbygget kollektivtransport. 

Fylkeskommunen har delegert ansvaret for gjennomføringen av skoleskyssen i Akershus til Ruter 
AS. Ruter AS behandler søknader og planlegger og organiserer all skoleskyss i grunnskolen og i de 
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videregående skolene. Unntaket er grunnskoleelever med særlig farlig- eller vanskelig skolevei 
som ikke oppfyller lovens avstandskrav, der ansvaret tilligger elevens bostedskommune. 
Transporten utføres fortrinnsvis med ordinær kollektivtransport. Andre alternativ er skolebusser, 
minibusser eller drosjer.  

2.2.3 Planlegging av kollektivtilbudet 

Ruter AS skal på vegne av eierne tilby et markedstilpasset kollektivtilbud innenfor de økonomiske 
rammene. Ruter AS planlegger rutetilbudet på grunnlag av løpende kartlegging og analyser av 
trafikkstrømmer og markedspotensialer og kunnskap om ulike behov som skal ivaretas, blant 
annet skoleskyss, og ved samordning med det statlige togtilbudet. Ruter AS har egne 
medvirkningsprosesser mot kommunene ved utarbeidelse av nye trafikkplaner for de ulike 
markedsområdene. 

2.2.4 Utvikling av skinnegående tilbud 

Togtilbudet 
Togtilbudet i regi av staten sørger for rundt halvparten av kollektivtrafikken mellom Akershus og 

Oslo, og utgjør en stamme i det kollektivtilbudet som organiseres av Ruter AS. Staten bruker 

omtrent like mye på togkjøp i vårt område som fylkeskommunen gir i tilskudd/bompenger til 

Ruter AS. Det ville vært vanskelig å frakte så mange mennesker inn mot Oslo uten togtilbudet, og 

det ville i så fall krevd omfattende omprioritering av bussmateriell. Dagens relativt høyfrekvente 

busstilbud inn mot regionbyene i Akershus er gjort mulig gjennom langsiktig samordning med 

togtilbudet. Det er derfor særdeles viktig at togtilbudet er pålitelig og forutsigbart.  

Flytoget frakter rundt halvparten av togpassasjerene som skal til/fra Oslo lufthavn, den andre 

halvparten fraktes av Vy, der de tyngste strømmene skjer på Ruter-billett innenfor Ruter-området. 

Staten har bestemt at Flytoget fra 2028 skal innlemmes i Vy sitt togtilbud, og har begrunnet dette 

med at et samlet tilbud kan øke utnyttelsen av svært begrenset skinnekapasitet gjennom Oslo. 

Fylkesrådet er likevel skeptiske til statens beslutning, ettersom Flytoget har god punktlighet og 

høy kundetilfredshet. Organiseringen av togtilbudet burde heller dreie seg om hvordan vi kan 

flytte flypassasjerene over på flytogene, slik at det blir bedre plass til pendlere på pendlertogene. 

Ruter AS har et løpende samarbeid med jernbanesektoren om koordinering av linjer og rutetider. 

Fylkesrådet ønsker at dagens jernbanesamarbeid med statlige etater skal utredes nærmere, 

herunder økonomiske konsekvenser for fylkeskommunen av å innlemme Flytoget i Vy. 

Jernbanedirektoratet skal frem til våren 2026 utrede jernbanens langsiktige rolle for 

kollektivtrafikken på det sentrale Østlandet. Rundt 80 prosent av passasjerstrømmene med tog på 

Østlandet har påstigning innenfor Ruter !{Ω ƻƳǊåde, og utredningen vil i stor grad berøre 

utviklingen av kollektivtilbudet i Akershus. 

T-banen 

T-banen utgjør en tilsvarende stamme som toget for kollektivreiser i Oslo og Østre Bærum. 

Kapasiteten får et løft i forbindelse med at ny bane til Fornebu i Bærum planlegges ferdigstilt i 
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2029, sammen med ombygging av Majorstua stasjon og innføring av nytt signalsystem. Ruter AS 

har beregnet at kapasiteten i dagens fellestunnel gjennom Oslo vil være sprengt rundt 2040. Det 

er under oppstart et utredningsarbeid for å finne alternative løsninger for å øke samlet kapasitet i 

T-banesystemet gjennom Oslo. 

Gjennom Oslopakke 3-avtalen 2025-2045 er det tatt høyde for å forlenge Furusetbanen til 

Lørenskog sentrum i siste del av perioden. Dette vil forutsette en løsning på 

kapasitetsutfordringene i Oslo sentrum. Gjennom Oslopakke 3 pågår en utredning for å avklare 

nærmere løsning i Lørenskog, fordi det er behov for å samordne kommende års arealbruk med en 

fremtidig T-baneforlengelse. 

Trikketilbud til Bærum 

Trikken er en effektiv måte å transportere mange mennesker over litt større avstander med god 

komfort. Trikken er derfor et populært transporttilbud også i Bærum. 

Fylkesrådet jobber for å reetablere et trikketilbud til Bærum i samarbeid med berørte kommuner. 

En retablering må være godt utredet og basert på en varig og bærekraftig løsning. 

2.2.5 Båttilbudet på Oslofjorden 

 

Det er i dag tre helårsruter og to sommerruter på Oslofjorden. Helårsrutene dekker konkrete 
transportbehov og brukes særlig av arbeidspendlere. Rutene fra Nesoddtangen er spesielt viktige 
da det her ikke eksisterer et fullgodt alternativ. Sommerrutene er i større grad tilrettelagt for 
rekreasjon og sikring av allmenhetens tilgang til fjorden. Overgangen til utslippsfri drift av dagens 
linjer fullføres i løpet av 2025 ved bruk av ny teknologi som det er internasjonal oppmerksomhet 
rundt.  

Fylkesrådet ser et potensial for å avlaste veinettet ved å ta i bruk Oslofjorden som en transportåre 
i større grad med et utvidet rutetilbud. Dagens fergekontrakter har begrensninger som gjør det 
vanskelig å utvide båttilbudet på fjorden. Fylkesrådet vil jobbe videre med å finne handlingsrom 
som kan gi flere avganger. Derfor skal fylkesrådet utrede hvordan fjorden kan utnyttes bedre som 
transportåre både på kort og lang sikt. Oslofjordens muligheter må sees i en helhetlig 
sammenheng med det landbaserte transportbehov og tilbud. Vi vil undersøke hvordan ny 
teknologi og autonome fartøy på sikt kan tas i bruk slik at transporten blir mer bærekraftig, samt 
energi- og kostnadseffektiv.   

2.2.6 Fremkommelighet for buss 

I tråd med regional plan for areal og transport vil befolkningsvekst konsentreres på prioriterte 
vekstområder med stort potensial for gange, sykkel og kollektivreiser. I Akershus omfatter dette 
de regionale byene i Akershus, bybåndet (sør, øst og vest) og de prioriterte lokale byene og 
tettstedene i Akershus. Utviklingen har de siste årene allerede ført til økt press på veinettet, 
spesielt på Romerike. Området har hatt den høyeste befolkningsveksten av alle landets regioner, 
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og veksten har vært større enn forventet. I de kommende årene vil befolkningsveksten fortsette 
med en prognose på 38 % vekst i bybåndet mellom Oslo og Lillestrøm i perioden 2022-2040 (SSB). 

For å kunne håndtere tilhørende vekst i persontransport og opprettholde et velfungerende 
veisystem vil det være nødvendig å utnytte dagens veiareal på en mer effektiv måte. Alternativet, 
å bygge mer kapasitet, er en kostbar løsning som krever store inngrep i eksisterende bystruktur 
og natur, og som vil ha begrenset effekt over tid. Et attraktivt busstilbud har potensial til å frakte 
mange flere passasjerer per kvadratmeter veiareal enn privatbiler. Å øke andelen kollektivreiser 
og få flere til å velge buss er derfor et grunnleggende prinsipp for vekststrategien. God 
fremkommelighet for buss står sentralt for måloppnåelsen. 

I Akershus er det er et umiddelbart behov for økt kapasitet i kollektivtilbudet i de største 
reisestrømmene, arbeidsreiser inn til Oslo og byene i Akershus, samt behov for løsninger som gir 
god overflatedekning. Fleksibilitet er en av bussens største fordeler. Dette gjelder både kapasitet, 
beredskap ved hendelser på veinettet og utvikling av fremtidens teknologi. En satsing på buss er 
godt egnet til å møte dagens utfordringer og kan utgjøre en vesentlig forskjell for innbyggere på 
kort sikt. 

2.2.7 Utfordringer på kollektivområdet 

Det er i dag store fremkommelighetsproblemer i sentrale deler av veinettet, særlig i regionbyene 
og i bybåndet inn mot Oslo. 
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Figur 6: Forsinkelser langs busstraseer i kollektivknutepunktene Lillestrøm, Jessheim, Ski, Ås, Sandvika og Asker under 
ettermiddagsrush. Kilde: Ruter !{Ω ŀƴŀƭȅǎŜǾŜǊƪǘǄȅΦ 

Forsinkelser gir allerede i dag store ulemper for busspassasjerene og for samfunnet: 
- økt reisetid og dårlig forutsigbarhet er en stor ulempe for passasjerene 
- dårlig pålitelighet vanskeliggjør bytting mellom transportmiddel og oppnåelse av 

«sømløse reiser» 
- økte driftskostnader for fylkeskommunen (eller redusert tilbud), fordi det må settes inn 

flere busser for å oppnå samme antall avganger 
- busstilbudet oppleves som ineffektivt (klumping) 

Opplevde ulemper reduserer kollektivtrafikkens fortrinn, fører til en lav andel kollektivreiser, og 
gir dårlige utnyttelse av dagens veinett.  

Tiltak for å bedre fremkommeligheten 

For å oppnå størst effekt og gi best verdi for pengene, skal prioritering av tiltak ta hensyn 
eksisterende/planlagt rutetilbud, driftskostnader og markedspotensial. Fremkommelighetstiltak 
langs akser med høye driftskostnader og stort kundegrunnlag skal prioriteres høyest. 

Fylkesveiene består i hovedsak av tofeltsveier, og bare unntaksvis er det egne kjørefelt for buss. 
Bygging av kollektivfelt over lengre strekninger er en mulig løsning, men er svært kostbart og ofte 
konfliktfylt, på grunn av arealinngrep. Erfaringer fra Akershus tilsier en kostnad på 50ς100 mill. kr 
per kilometer. 

Det finnes flere mulige tiltak for å bedre fremkommeligheten for buss, f.eks. korte kollektivfelt inn 
mot kryss, prioritering ved skilting og innovative løsninger som å gi bussene lysregulert tilgang til 
motgående kjørefelt på kø-belastede strekninger. Alle tiltak må vurderes i god dialog med 
kommunene. 

Samarbeid om løsninger 

Fremkommelighet for buss må løses med både trafikkregulering (f.eks. skiltvedtak) som 
prioriterer buss fremfor biltrafikk og med investeringstiltak (store og små). Dette krever 
samarbeid med Statens vegvesen (skiltmyndighet, ansvar for riksveier), kommuner 


























































